
1 

 

 
IL PRESIDENTE  
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO  

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012  

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DELL’1/08/2012  

 

Bando straordinario per il ripopolamento e la rivitalizzazione dei centri storici più colpiti dagli 

eventi sismici del 20-29 maggio 2012 di cui all’Ordinanza n. 28/2019 e ss.mm.ii.. 

Integrazione del contributo concesso con Decreto n. 1064 del 4 giugno 2020 ad alcuni 

beneficiari.  

Vista la propria Ordinanza n. 2 del 19 febbraio 2019 – in seguito modificata e integrata con 

le Ordinanze n. 3 del 27/2/2019, n. 25 del 1° agosto 2019, n. 26 del 9 settembre 2019 e n. 

12 del 18 maggio 2020 – con la quale è stato approvato il bando per il ripopolamento e la 

rivitalizzazione dei centri storici nei comuni più colpiti dagli eventi sismici del 20-19 maggio 

2012, di seguito definito “Bando ordinario”; 

 

Premesso: 

-  che nell’ambito della seconda finestra del suddetto bando ordinario, sono state 

presentate, tra le altre, le domande di contributo da parte delle seguenti imprese: 

➢ BONI DI SCACCHETTI FILIPPO E C. – SAS, con sede legale nel Comune di Ferrara 

(FE), in Viale Cavour n. 42, C.F./P.IVA 02019720388; 

➢ RISTORANTE MIKU DI ZHENG GUOQIU & C. S.N.C., con sede legale nel Comune 

di Cento (FE), in Corso del Guercino n. 16, C.F./P.IVA 02047770389; 

➢ BLU SRL, con sede legale nel Comune di Carpi (MO), in Corso Alberto Pio n. 73, 

C.F./P.IVA 03157330360; 

- che, a seguito dell’istruttoria di ammissibilità formale e di merito svolta dai collaboratori e 

dal nucleo di valutazione individuati dalla Determinazione del direttore Generale 

all’Economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa n. 6318 del 08/04/2019, i progetti 

presentati dalle suddette imprese sono state considerate ammissibili a contributo secondo 

gli importi indicati nella seguente tabella: 

Decreto n. 1423 del 31 Luglio 2020



2 

NOME IMPRESA 
COSTO 

PREVISTO 
CONTRIBUTO 

AMMESSO  

BONI DI SCACCHETTI FILIPPO E C. – SAS € 290.754,00 € 145.377,00 

RISTORANTE MIKU DI ZHENG GUOQIU & C. S.N.C. € 295.060,75  € 150.000,00 

BLU SRL € 218.837,50 € 109.418,75 

 

Visto il proprio Decreto n. 1064 del 4 Giugno 2020, recante “Bando straordinario per il 

ripopolamento e la rivitalizzazione dei centri storici più colpiti dagli eventi sismici del 20-29 

maggio 2012 di cui alla propria Ordinanza n. 28/2019. Quarto provvedimento di concessione 

dei contributi”; 

 

Considerato che, a causa della carenza di risorse finanziarie, con il sopra citato Decreto n. 

1064/2020 si è provveduto a concedere alle sopra indicate imprese un contributo inferiore 

a quello che ad esse sarebbe spettato secondo gli importi indicati nella seguente tabella: 

NOME IMPRESA 
CONTRIBUTO 

AMMESSO  

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

CON DECRETO 
n. 1064/2020 

IMPORTO NON 
CONCESSO 

PER CARENZA 
DI RISORSE 

BONI DI SCACCHETTI FILIPPO E C. – SAS € 145.377,00 € 48.828,33 € 96.548,67 

RISTORANTE MIKU DI ZHENG GUOQIU & C. S.N.C. € 150.000,00 € 86.475,60 € 63.524,40 

BLU SRL € 109.418,75 € 7.322,73 € 102.096,02 

TOTALE € 262.169,09 

 

Vista l’Ordinanza n. 23 del 20 luglio 2020, che ha disposto di procedere alla 

programmazione di un ammontare di risorse finanziarie pari a € 7.762.169,09 a valere 

sull’art.11 del D.L. n. 74/2012 e s.mi., stabilendo che parte delle suddette risorse saranno 

destinate, per un ammontare di € 262.169,09, al completamento del finanziamento già 

concesso alle suddette imprese con il proprio Decreto n. 1064/2020; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere, con il presente provvedimento: 

- all’integrazione dei contributi già concessi con il proprio Decreto n. 1064/2020 alle 

seguenti imprese e secondo i seguenti importi: 

NOME IMPRESA 
CONTRIBUTO 

AMMESSO  

CONTRIBUTO 
CONCESSO CON 

DECRETO n. 
1064/2020 

IMPORTO DA DESTINARE AL 
COMPLETAMENTO DEL 

FINANZIAMENTO STABILITO 
CON IL DECRETO N. 1064/2020 

BONI DI SCACCHETTI FILIPPO E C. – SAS € 145.377,00 € 48.828,33 € 96.548,67 

RISTORANTE MIKU DI ZHENG GUOQIU & C. 
S.N.C. 

€ 150.000,00 € 86.475,60 € 63.524,40 

BLU SRL € 109.418,75 € 7.322,73 € 102.096,02 

TOTALE € 262.169,09 

 



3 

- alla concessione a favore della società BONI DI SCACCHETTI FILIPPO E C. – SAS, con 

sede legale nel Comune di Ferrara (FE), in Viale Cavour n. 42, C.F./P.IVA 02019720388, di 

un contributo pari a € 96.548,67; 

- alla concessione a favore della società RISTORANTE MIKU DI ZHENG GUOQIU & C. 

S.N.C., con sede legale nel Comune di Cento (FE), in Corso del Guercino n. 16, C.F./P.IVA 

02047770389, di un contributo pari a € 63.524,40; 

- alla concessione a favore della società BLU SRL, con sede legale nel Comune di Carpi 

(MO), in Corso Alberto Pio n. 73, C.F./P.IVA 03157330360, di un contributo pari a € 

102.096,02;  

  

Visti: 

- l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia 

di pubblica amministrazione”; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136, avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche, in 

particolare l’art.3; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture del 7 luglio 2011, n. 4, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modifiche; 

 

Richiamati, in particolare, i seguenti articoli del suddetto codice: 

- articolo 83, comma 3 secondo il quale la documentazione antimafia non è richiesta per la 

concessione di erogazioni a favore di chi esercita attività professionali non organizzate in 

forma di impresa nonché a favore di chi esercita attività artigiana in forma di impresa 

individuale e attività di lavoro autonomo anche intellettuale in forma individuale; 

- articolo 85, relativo ai soggetti sottoposti alle verifiche antimafia; 

- articolo 88 relativo ai termini per il rilascio della comunicazione antimafia, e, in particolare, 

il comma 4 bis) che dispone che, decorso il termine di 30 giorni dalla data di consultazione 

della banca dati unica, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in 

assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui 

all'articolo 89; in tale caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni 

di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 

83, commi 1 e 2, revocano le concessioni effettuate in caso di esito negativo dei controlli 

antimafia; 

 



4 

Dato atto che per quanto attiene gli accertamenti antimafia, il Servizio Qualificazione delle 

Imprese, con riferimento alle domande presentate dalle imprese sopra indicate, ha richiesto 

alla Prefettura competente la relativa documentazione antimafia ai sensi del Libro II, capi II, 

III e IV del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. i cui esiti sono indicati nell’Allegato 1 al proprio 

Decreto n. 1064/2020; 

 

Visti: 

- il D.M. 24 ottobre 2007, recante “Documento unico di regolarità contributiva”; 

- il D.L. 21 giugno 2013, n. 69, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, 

convertito con modificazioni in Legge 9 agosto 2013, n. 98, ed in particolare l’art. 31 

“Semplificazioni in materia di DURC”; 

 

Dato atto che, con riferimento alle sopra indicate imprese: 

- sono state effettuate le verifiche riguardanti la correttezza nei pagamenti e negli 

adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi nei confronti di INPS e INAIL e che 

da tali verifiche non sono emerse situazioni irregolari nei confronti dei soggetti stessi; 

- sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva rilasciate dalle casse 

previdenziali di competenza; 

- sono state acquisite le dichiarazioni di non iscrizione ad INPS e INAIL nei casi previsti;  

 

Dato altresì atto che i codici unici di progetto (CUP) assegnati dalla competente struttura 

ministeriale ai progetti sono quelli indicati nell’Allegato 1 al proprio Decreto n. 1064/2020; 

 

Visto il Decreto 31 maggio 2017, n. 115, avente ad oggetto “Regolamento recante la 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 

52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

 

Preso atto che il Servizio Qualificazione delle Imprese, con riferimento ai sopra citati progetti 

in merito ai quali viene applicato il regime de minimis: 

- ha effettuato – tramite il “Registro Nazionale degli Aiuti (RNA)” istituito presso la Direzione 

Generale per gli Incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico (DGIAI) dalla 

Legge europea 2014 in vigore dal 18 agosto 2015 - le opportune verifiche finalizzate al 

controllo del non superamento, per le imprese interessate, del plafond concedibile di cui al 

Regolamento UE n. 1407/2013 e della non cumulabilità dei contributi; 



5 

- ha provveduto alla registrazione, nel citato “Registro Nazionale degli Aiuti (RNA)”, degli 

aiuti concessi ai quali sono stati attribuiti i seguenti Codici Concessione RNA – COR: 

➢ codice di concessione RNA (COR) assegnato alla maggiorazione del contribuito 

assegnato di € 96.548,67 alla società BONI DI SCACCHETTI FILIPPO E C. – SAS: 

2502618;  

➢ codice di concessione RNA (COR) assegnato alla maggiorazione del contribuito 

assegnato di € 63.524,40 alla società RISTORANTE MIKU DI ZHENG GUOQIU & C. 

S.N.C.: 2502619; 

➢ codice di concessione RNA (COR) assegnato alla maggiorazione del contribuito 

assegnato di € 102.096,02 alla società BLU SRL: 2502620;  

 

Visto infine il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 

Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nel presente provvedimento; 

 

Ritenuto infine di rimandare: 

- alla società INVITALIA - Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti S.p.A, 

secondo quanto disposto dal secondo paragrafo del punto 10 del dispositivo della propria 

Ordinanza n. 2/2019 e ss.mm.ii., l’espletamento delle attività istruttorie relative alle 

rendicontazioni delle spese nonché delle attività relative all’espletamento dei controlli 

ispettivi in loco; 

- ad un proprio successivo provvedimento l’effettiva liquidazione del contributo calcolato a 

seguito degli esiti dell’esame della documentazione di rendicontazione; 

 

DECRETA 

1. di integrare i contributi già concessi con il proprio Decreto n. 1064/2020 alle seguenti 

imprese e secondo i seguenti importi: 

NOME IMPRESA 
CONTRIBUTO 

AMMESSO  

CONTRIBUTO 
CONCESSO CON 

DECRETO n. 
1064/2020 

IMPORTO DA DESTINARE AL 
COMPLETAMENTO DEL 

FINANZIAMENTO STABILITO CON 
IL DECRETO N. 1064/2020 

BONI DI SCACCHETTI FILIPPO E C. – SAS € 145.377,00 € 48.828,33 € 96.548,67 

RISTORANTE MIKU DI ZHENG GUOQIU & C. 
S.N.C. 

€ 150.000,00 € 86.475,60 € 63.524,40 

BLU SRL € 109.418,75 € 7.322,73 € 102.096,02 

TOTALE € 262.169,09 

 



6 

2. di concedere, a integrazione del contributo già concesso con il proprio Decreto n. 

1064/2020: 

- un contributo pari a € 96.548,67 a favore della società BONI DI SCACCHETTI 

FILIPPO E C. – SAS, con sede legale nel Comune di Ferrara (FE), in Viale Cavour n. 42, 

C.F./P.IVA 02019720388; 

- un contributo pari a € 63.524,40 a favore della società RISTORANTE MIKU DI 

ZHENG GUOQIU & C. S.N.C., con sede legale nel Comune di Cento (FE), in Corso del 

Guercino n. 16, C.F./P.IVA 02047770389; 

- un contributo pari a € 102.096,02 a favore della società BLU SRL, con sede 

legale nel Comune di Carpi (MO), in Corso Alberto Pio n. 73, C.F./P.IVA 03157330360;  

3. di prendere atto che i contributi concessi con il presente provvedimento sono stati già 

determinati in base al parere positivo espresso dal Nucleo di valutazione sulla base della 

preistruttoria di merito svolta dal Servizio Qualificazione delle Imprese, ai sensi di quanto 

stabilito nel bando approvato con l’Ordinanza n. 2/2019, modificata con le Ordinanze nn. 

3/2019, 25/2019, 26/2019, 12/2020 e 23/2020; 

4. di dare atto la somma complessiva pari ad € 262.169,09 risulta finanziata a valere 

sulle risorse di cui all’articolo 11 del D.L. n. 74/2012, come convertito con modificazioni dalla 

L. n. 122/2012 e ss.mm.ii. rese disponibili per la realizzazione di investimenti produttivi nei 

territori colpiti dal sisma del 2012;  

5. di prendere atto che il Servizio Qualificazione delle Imprese, con riferimento ai sopra 

citati progetti in merito ai quali viene applicato il regime de minimis: 

- ha effettuato – tramite il “Registro Nazionale degli Aiuti (RNA)” istituito presso 

la Direzione Generale per gli Incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico 

(DGIAI) dalla Legge europea 2014 in vigore dal 18 agosto 2015 - le opportune verifiche 

finalizzate al controllo del non superamento, per le imprese interessate, del plafond 

concedibile di cui al Regolamento UE n. 1407/2013 e della non cumulabilità dei contributi; 

- ha provveduto alla registrazione, nel citato “Registro Nazionale degli Aiuti 

(RNA)”, degli aiuti concessi ai quali sono stati attribuiti i seguenti Codici Concessione RNA 

– COR: 

➢ codice di concessione RNA (COR) assegnato alla maggiorazione del contribuito 

assegnato di € 96.548,67 alla società BONI DI SCACCHETTI FILIPPO E C. – SAS: 

2502618;  

➢ codice di concessione RNA (COR) assegnato alla maggiorazione del contribuito 

assegnato di € 63.524,40 alla società RISTORANTE MIKU DI ZHENG GUOQIU & C. 

S.N.C.: 2502619; 



7 

➢ codice di concessione RNA (COR) assegnato alla maggiorazione del contribuito 

assegnato di € 102.096,02 alla società BLU SRL: 2502620;  

6. di rimandare: 

- alla società INVITALIA - Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti 

S.p.A, secondo quanto disposto dal secondo paragrafo del punto 10 del dispositivo della 

propria Ordinanza n. 2/2019 e ss.mm.ii., l’espletamento delle attività istruttorie relative alle 

rendicontazioni delle spese nonché delle attività relative all’espletamento dei controlli 

ispettivi in loco; 

- ad un proprio successivo provvedimento l’effettiva liquidazione del contributo 

calcolato a seguito degli esiti dell’esame della documentazione di rendicontazione; 

7. di stabilire che copia del presente provvedimento venga trasmessa della concessione 

di cui al presente provvedimento a cura del Servizio Qualificazione delle Imprese; 

8. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni, si provvederà, ai sensi delle disposizioni normative richiamate 

in parte narrativa, agli obblighi di pubblicazione previsti nel D.lgs. n. 33 del 2013. 

 Bologna, 

 Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 


